
No. Jenis MK Kode MK
Mata Kuliah

 (Bahasa Indonesia)

Mata Kuliah

 (Bahasa Inggris)
SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

1 WP BD254101 Pengantar Teknologi Keuangan Introduction to Financial Technology 3 Prodi

2 WP BD254102 Pengantar Teknologi Informasi Introduction to Information Technology 3 Prodi

3 WP BD254103 Bahasa Inggris Bisnis Business English 2 Prodi

4 WP BD254104 Pengantar Bisnis Digital dan Ekonomi Introduction to Digital Business and Economics 3 Prodi

5 WP BD254105 Akuntansi untuk Pengambilan Keputusan Accounting for Decision Making 3 Prodi

6 WP BD254106 Statistik Bisnis Business Statistic 3 Prodi

7 WP BD254107 Pengantar Manajemen Introduction to Management 3 Prodi

20

1 WU MKU250102 Pendidikan Pancasila Pancasila 2 Universitas

2 WP BD254208 Manajemen Sumber Daya Manusia Human Resources Management 3 Prodi

3 WP BD254209 Algoritma Pemrograman Algorithms and Programming 3 Prodi

4 WP BD254210 Sistem Informasi Manajemen Management Information System 3 Prodi

5 WP BD254211 Matematika Ekonomi dan Bisnis Economics and Business Mathematics 3 Prodi

6 WP BD254212 Pengantar Desain Grafis Introduction to Graphic Design 3 Prodi

7 WP BD254213 Design Thinking dan Inovasi Design Thinking and Innovation 3 Prodi

20

1 WP BD254314 Sistem Basis Data Databased System 3 Prodi

2 WP BD254315 Pengembangan Web Website Development 3 Prodi

3 WP BD254316 Desain Grafis dan Animasi Video Graphic Design and Video Animation 3 Pengantar Desain Grafis Prodi

4 WP BD254317 Analisis dan Desain Bisnis Digital Analytics and Digital Business Design 3 Prodi

5 WP BD254318 Perilaku Konsumen Digital Digital Consumer Behaviour 3 Prodi

6 WP BD254319 Pengantar Pemasaran Digital Introduction to Digital Marketing 3 Prodi

18

1 WU MKU250103 Pendidikan Kewarganegaraan Civic Education 2 Universitas

2 WP BD254420 Manajemen Strategik Strategic Management 3 Prodi

3 WP BD254421 Pengembangan Aplikasi Mobile Mobile Application Development 3 Prodi

4 WP BD254422 Internet of Things Internet of Things 3 Prodi

5 WP BD254423 Manajemen Proses Bisnis Business Process Management 3 Prodi

6 WP BD254424 Pengembangan E-Commerce E-Commerce Development 3 Pengembangan Web Prodi

7 WP BD254425 Desain UI/UX UI/UX Design 3 Prodi

20

1 WP BD254526 Aplikasi Komputer Statistik Statistical Computer Application 2 Dibuka setiap semester Prodi

2 WP BD254527 Analisis Big Data Big Data Analytics 3 Sistem Basis Data Prodi

3 WP BD254528 Manajemen Hubungan Pelanggan Customer Relation Management 3 Prodi

4 WP BD254529 Etika Bisnis Digital Digital Business Ethics and Law 3 Prodi

5 WP BD254530 Komputasi Awan Cloud Computing 3 Prodi

6 WP BD254531 Ekonomi Mikro Micro Economics 3 Prodi

7 WKP BD254532 Teknik Presentasi dan Negosiasi Negotiation Technique and Presentation 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Wajib Konsentrasi 

Kewirausahaan Digital
Prodi

8 WKP BD254533 Inovasi Keuangan Digital Digital Financial Innovation 3 Pengantar Teknologi Keuangan
MK Wajib Konsentrasi 

Teknologi Keuangan
Prodi

9 WKP BD254534 Pemasaran Media Sosial Social Media Analytic 3 Pengantar Pemasaran Digital
MK Wajib Konsentrasi Digital 

Marketing
Prodi

20

1 WU MKU250101 Pendidikan Agama Religion 2 Universitas

2 WU MKU250104 Bahasa Indonesia Indonesian Language 2 Universitas

3 WU MKU250201 Bahasa Inggris English 2 Universitas

WU MKU250301 Olah Raga/Seni Sport/Art Universitas

WU MKU250302 Anti Korupsi Anti-Corruption Education Universitas

WU MKU250303 Konversi Alam dan Lingkungan Conversion of Nature and Environment Universitas

WU MKU250304 Literasi Digital Digital Literacy Universitas

WU MKU250305 Bahasa Asing Foreign Language Universitas

5 WP BD254635 Metode Penelitian Bisnis Digital Digital Business Research Methods 3 Aplikasi Komputer statistik Dibuka setiap semester Prodi

6 WPP MK Pilihan Prodi Genap 3
MK Pilihan Dalam/Luar Prodi 

(Pilih 1 MK)
Prodi dan Luar Prodi

5 WKP BD254640 Start Up and Venture Capital Start Up and Venture Capital 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Wajib Konsentrasi 

Kewirausahaan Digital
Prodi

6 WKP BD254641 Manajemen Scale up Scale up Management 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Wajib Konsentrasi 

Kewirausahaan Digital
Prodi

7 WKP BD254642 Analisis Data Keuangan Financial Data Analytics 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Wajib Konsentrasi 

Teknologi Keuangan
Prodi

8 WKP BD254643 Digital Crowdfunding Digital Crowdfunding 3 Pengantar Teknologi Keuangan
MK Wajib Konsentrasi 

Teknologi Keuangan
Prodi

9 WKP BD254644 Analisis Sosial Media Social Media Marketing 3 Pengantar Pemasaran Digital
MK Wajib Konsentrasi Digital 

Marketing
Prodi

10 WKP BD254645 Optimasi Mesin Pencari Search Engine Optimization 3 Pengantar Pemasaran Digital
MK Wajib Konsentrasi Digital 

Marketing
Prodi

20

1 WP BD254746 Kecerdasan Buatan Artificial Intelligence 3 Prodi

2 WP BD254747 Inteligensi Bisnis Business Intelligence 3 Prodi

3 WPP MK Pilihan Prodi Ganjil 12
MK Pilihan Dalam/Luar Prodi 

(Pilih total 4 MK)
Prodi dan Luar Prodi

4 WP BD254761 Comprehensive Theoretical-Based Examination Comprehensive Theoretical-Based Examination 1
Metode Penelitian Bisnis Digital 

Min. C & 120 sks
Dibuka setiap semester

Prodi. Dibuka tiap 

semester

5 WP BD254762 Tugas Akhir/Skripsi Undergraduate Thesis 5
Metode Penelitian Bisnis Digital 

Min. C & 120 sks
Dibuka setiap semester

Prodi. Dibuka tiap 

semester

18

1 WU MKU250202 Kewirausahaan Entrepreneurship 2 Universitas

2 WP BD254761 Comprehensive Theoretical-Based Examination Comprehensive Theoretical-Based Examination 1
Metode Penelitian Bisnis Digital 

Min. C & 120 sks
Dibuka setiap semester

Prodi. Dibuka tiap 

semester

3 WP BD254762 Tugas Akhir/Skripsi Undergraduate Thesis 5
Metode Penelitian Bisnis Digital 

Min. C & 120 sks
Dibuka setiap semester

Prodi. Dibuka tiap 

semester

8

Total SKS 144

No. Jenis MK Kode MK Mata Kuliah
 (Bahasa Indonesia) Mata Kuliah
 (Bahasa Inggris) SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

1 WKP BD254534 Pemasaran Media Sosial Social Media Marketing 3 Pengantar Pemasaran Digital Prodi

2 WKP BD254644 Analisis Sosial Media Social Media Analytic 3 Pengantar Pemasaran Digital Prodi

3 WKP BD254645 Optimasi Mesin Pencari Search Engine Optimization 3 Pengantar Pemasaran Digital Prodi

No. Jenis MK Kode MK Mata Kuliah
 (Bahasa Indonesia) Mata Kuliah
 (Bahasa Inggris) SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

1 WKP BD254532 Teknik Presentasi dan Negosiasi Negotiation Technique and Presentation 3 Design Thinking dan Inovasi Prodi

2 WKP BD254640 Start Up and Venture Capital Start Up and Venture Capital 3 Design Thinking dan Inovasi Prodi

3 WKP BD254641 Manajemen Scale up Scale up Management 3 Design Thinking dan Inovasi Prodi

No. Jenis MK Kode MK Mata Kuliah
 (Bahasa Indonesia) Mata Kuliah
 (Bahasa Inggris) SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

1 WKP BD254533 Inovasi Keuangan Digital Digital Financial Innovation 3 Pengantar Teknologi Keuangan Prodi

2 WKP BD254642 Analisis Data Keuangan Financial Data Analytics 3 Pengantar Teknologi Keuangan Prodi

3 WKP BD254643 Digital Crowdfunding Digital Crowdfunding 3 Pengantar Teknologi Keuangan Prodi

Semester 1

Total

Semester 2

Total

Semester 6

Semester 3

Total

Semester 4

Total

Semester 5

Konsentrasi: Kewirausahaan Digital

Konsentrasi: Teknologi Keuangan

Konsentrasi: Pemasaran Digital

Total

Total

4 2
Mata Kuliah Pilihan Universitas 

(Pilih 1 MK)

Konsentrasi: Kewirausahaan Digital

Konsentrasi: Teknologi Keuangan

Konsentrasi: Pemasaran Digital

Total

Semester 7

Total

Semester 8

MK Konsentrasi Pemasaran Digital

MK Konsentrasi Kewirausahaan Digital

MK Konsentrasi Teknologi Keuangan

MK Pilihan Prodi Genap (Pilih Satu)
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No. Jenis MK Kode MK Mata Kuliah
 (Bahasa Indonesia) Mata Kuliah
 (Bahasa Inggris) SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

1 WPP BD255636 Perencanaan Sumber Daya Perusahaan Enterprise Resource Planning 3 Prodi

2 WPP BD255637 Manajemen Proyek Digital Digital Project Management 3 Prodi

3 WPP BD255638 Manajemen Risiko Sistem Informasi Information System Risk Management 3 Prodi Sistem Informasi

3 WPP BD255639 Penerapan Blockchain di Bidang Keuangan Application of Blockchain in Finance 3 Prodi

No. Jenis MK Kode MK Mata Kuliah
 (Bahasa Indonesia) Mata Kuliah
 (Bahasa Inggris) SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

WPP BD255748 Produksi Konten Digital Digital Content Production Prodi Ilmu Komunikasi

WPP BD255749 Videografi Videography Prodi Ilmu Komunikasi

WPP BD255750 Penulisan Naskah Copywriting Prodi Ilmu Komunikasi

WPP BD255751 Algoritma Media Sosial Social Media Algorithm Prodi

WPP BD255752 Perencanaan Media Digital Digital Media Planning Prodi

WPP BD255753 Psikologi Bisnis Digital Digital Business Psychology Prodi

WPP BD255754 Model Bisnis Digital Digital Business Model Prodi

WPP BD255755 Bisnis Internasional International Business Prodi Manajemen

WPP BD255756 Komunikasi Bisnis Business Communication Prodi Ilmu Komunikasi

WPP BD255757 Manajemen Rantai Pasok Supply Chain Management Prodi Manajemen

WPP BD255758 ICT Kewirausahaan Digitalship and Leadership ICT Kewirausahaan Digitalship and Leadership Prodi Sistem Informasi

WPP BD255759 Public Speaking Public Speaking Prodi Ilmu Komunikasi

WPP BD255760 Psikologi komunikasi Psychology of Communication Prodi Ilmu Komunikasi

No. Jenis MK Kode MK Mata Kuliah
 (Bahasa Indonesia) Mata Kuliah
 (Bahasa Inggris) SKS Prasyarat Keterangan Pelaksanaan

1 WP MB-BD254527 Analisis Big Data Big Data Analytics 3 Sistem Basis Data Luar Prodi

2 WP MB-BD254528 Manajemen Hubungan Pelanggan Customer Relation Management 3 Luar Prodi

3 WP MB-BD254529 Etika Bisnis Digital Digital Business Ethics and Law 3 Luar Prodi

4 WP MB-BD254530 Komputasi Awan Cloud Computing 3 Luar Prodi

5 WP MB-BD254531 Ekonomi Mikro Micro Economics 3 Luar Prodi

7 WKP MB-BD254532 Teknik Presentasi dan Negosiasi Negotiation Technique and Presentation 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Pilihan Kewirausahaan 

Digital
Luar Prodi

8 WKP MB-BD254533 Inovasi Keuangan Digital Digital Financial Innovation 3 Pengantar Teknologi Keuangan
MK Pilihan Teknologi 

Keuangan
Luar Prodi

9 WKP MB-BD254534 Pemasaran Media Sosial Social Media Analytic 3 Pengantar Pemasaran Digital MK Pilihan Digital Marketing Luar Prodi

Total 24

1 WPP BD255636 Perencanaan Sumber Daya Perusahaan Enterprise Resource Planning 3 Luar Prodi

2 WPP BD255637 Manajemen Proyek Digital Digital Project Management 3 Luar Prodi

3 WPP BD255638 Manajemen Risiko Sistem Informasi Information System Risk Management 3 Luar Prodi

4 WPP BD255639 Penerapan Blockchain di Bidang Keuangan Application of Blockchain in Finance 3 Luar Prodi

5 WKP BD254640 Start Up and Venture Capital Start Up and Venture Capital 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Pilihan Kewirausahaan 

Digital
Luar Prodi

6 WKP BD254641 Manajemen Scale up Scale up Management 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Pilihan Kewirausahaan 

Digital
Luar Prodi

7 WKP BD254642 Analisis Data Keuangan Financial Data Analytics 3 Design Thinking dan Inovasi
MK Pilihan Kewirausahaan 

Digital
Luar Prodi

8 WKP BD254643 Digital Crowdfunding Digital Crowdfunding 3 Pengantar Teknologi Keuangan
MK Pilihan Teknologi 

Keuangan
Luar Prodi

9 WKP BD254644 Analisis Sosial Media Social Media Marketing 3 Pengantar Pemasaran Digital MK Pilihan Digital Marketing Luar Prodi

10 WKP BD254645 Optimasi Mesin Pencari Search Engine Optimization 3 Pengantar Pemasaran Digital MK Pilihan Digital Marketing Luar Prodi

12

1 WP MB-BD254746 Kecerdasan Buatan Artificial Intelligence 3 Luar Prodi

2 WP MB-BD254747 Inteligensi Bisnis Business Intelligence 3 Luar Prodi

WPP MB-BD255748 Produksi Konten Digital Digital Content Production Luar Prodi

WPP MB-BD255749 Videografi Videography Luar Prodi

WPP MB-BD255750 Penulisan Naskah Copywriting Luar Prodi

WPP MB-BD255751 Algoritma Media Sosial Social Media Algorithm Luar Prodi

WPP MB-BD255752 Perencanaan Media Digital Digital Media Planning Luar Prodi

WPP MB-BD255753 Psikologi Bisnis Digital Digital Business Psychology Luar Prodi

WPP MB-BD255754 Model Bisnis Digital Digital Business Model Luar Prodi

WPP MB-BD255755 Bisnis Internasional International Business Luar Prodi

WPP MB-BD255756 Komunikasi Bisnis Business Communication Luar Prodi

WPP MB-BD255757 Manajemen Rantai Pasok Supply Chain Management Luar Prodi

WPP MB-BD255758 ICT Kewirausahaan Digitalship and Leadership ICT Kewirausahaan Digitalship and Leadership Luar Prodi

WPP MB-BD255759 Public Speaking Public Speaking Luar Prodi

WPP MB-BD255760 Psikologi komunikasi Psychology of Communication Luar Prodi

18

2 3
MK Pilihan Prodi (Pilih salah 

satu)

MK Pilihan Prodi (Pilih salah 

satu)

MK Pilihan Prodi Ganjil (Pilih minimal 1 MK dari 4 kategori. Total MK pilihan adalah 4 MK)

Kategori 1: Produksi & Kreativitas Digital

1 3
MK Pilihan Prodi (Pilih salah 

satu)

Kategori 2: Media Sosial & Perencanaan Digital

3 3
Kategori 1: Produksi & 

Kreativitas Digital

Kategori 3: Bisnis Digital & Internasional

3 3
MK Pilihan Prodi (Pilih salah 

satu)

Kategori 4: Kepemimpinan, Public Speaking & Psikologi Komunikasi

4 3
MK Pilihan Prodi (Pilih salah 

satu)

6 3

Kategori 4: Kepemimpinan, 

Public Speaking & Psikologi 

Komunikasi

Total

4 3
Kategori 2: Media Sosial & 

Perencanaan Digital

5 3
Kategori 3: Bisnis Digital & 

Internasional

MATA KULIAH KONVERSI MBKM PRODI BISNIS DIGITAL

Semester 5 - MBKM

Semester 6 - MBKM

Total

Semester 7 - MBKM


